
Finanzielle Vorteile der Innungsmitgliedschaft

Maler- und Lackierer-Innung Oldenburg

Leistung Vorteil

Recht

Beratung in allen arbeitsrechtlichen, 

tarifrechtlichen Angelegenheiten über die 

Innungsgeschäftsstelle bzw. die Kanzlei 

Wandscher & Partner, Oldenburg

kostenlos

keine Rechtsanwaltgebühren

Prozessvertretung vor Arbeitsgerichten 

durch die Kanzlei Wandscher & Partner, 

Oldenburg

kostenlose Prozessvertretung

keine Rechtsanwaltgebühren

Baurecht-Beratung durch Fachanwälte 

der Kanzlei Wandscher & Partner, 

Oldenburg

kostenfreie Erstberatung bis zu einer 

Stunde je Fall

Technische Beratung durch den 

Malerverband Niedersachsen und 

Bereitstellung Technischer Richtlinien

 kostenfrei für Innungsmitglieder

 Beratung/Interessenvertretung

Interessenvertretung gegenüber allen 

maßgeblichen Stellen zur Erlangung 

handwerksgerechter Entscheidungen, 

insbesondere gegenüber Stadt und 

Landkreis sowie deren Gemeinden 

(Ausschreibung, Gewerbeaufträgen usw.)

Exklusive Interessenvertretung für 

Innungsbetriebe

Außergerichtliches Mahnverfahren über 

die Innungsgeschäftsstelle

kostenlos

Hohe Erfolgsquote

Betriebliche Wirtschaftsauskünfte 

kostenfreie Beratung im Haus der 

Kreishandwerkerschaft durch die 

Creditreform
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Finanzielle Vorteile der Innungsmitgliedschaft

Maler- und Lackierer-Innung Oldenburg

Leistung Vorteil

Betriebswirtschaftliche Beratung 

kostenfreie Teilnahme an den 

regelmäßigen Beratungstagen im Haus 

der Kreishandwerkerschaft Oldenburg

Gerichtliches Mahnverfahren über 

Rahmenabkommen mit der Kanzlei 

Wandscher & Partner, Oldenburg zu 

Vorzugskonditionen je Fall in Höhe von 

50,00 € zzgl. Gerichtsvollzieherkosten

kostengünstig

Vermeidung von Organisations- und 

Personalkosten

Formulierungshilfen:

- Arbeitsvertrag

- Abmahnungen

- Arbeitszeugnisse

- Aufhebungsvereinbarungen

- Kündigungen

- u.v.m.

Zeit- und Kostenersparnis für die 

Erstellung der benötigten Formulare

Vermeidung von Formfehlern

Gewerksspezifische Tarifverträge

Schutz vor ungünstigem Haustarifvertrag 

und bearbeitungsintensiven 

Individualarbeitsverträgen

Beratung durch Fachanwälte der Kanzlei 

Wandscher & Partner, Oldenburg und das 

Steuerbüro Voss & Partner, Oldenburg in 

allen Rechtsfragen

Zeit- und Kostenersparnis

Vermeidung von Vertragsfehlern

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Interessenvertretung für 

Innungsmitglieder

Schlichtungsausschuss bei Streitigkeiten 

in Lehrverhältnissen 

keine Verhandlungsgebühr für 

Innungsmitglieder (260,00 €) und 

kostenfreie Bereitstellung eines 

Fachanwalts der Kanzlei Wandscher & 

Partner, Oldenburg
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Finanzielle Vorteile der Innungsmitgliedschaft

Maler- und Lackierer-Innung Oldenburg

Leistung Vorteil

Informationsdienst

Informationsdienst zu

unternehmensrelevanten Themen:

- Gesetzgebungsverfahren

- Verordnungen

- Tarife

- Normenänderungen

- Rechtsprechungen

- Brancheninformationen

Regelmäßige Informationen

Technische Richtlinien und Merkblätter 

für Maler- und Lackiererarbeiten
Kostenfreie Bereitstellung auf Anfrage

Rahmenverträge

TELEKOM und EWE TEL 

(günstiger telefonieren)

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder

Meisterpolice compact 

(Versicherungspaket mit Rundumschutz 

bei Sachsubstanzschäden, Ertragsausfall, 

Haftpflichtschaden, Elektronik- und 

Maschinenversicherung, 

Unterbrechungskosten)

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder

Rabatte mit Kfz-Versicherern

(z. B. Öffentliche, Signal Iduna, VHV)

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder

Versorgungswerk:

Sondertarife für die betriebliche 

Altersvorsorge, Unfall-, Lebens- und 

Geschäftsversicherung für Unternehmer

Sondertarife für Innungsmitglieder
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Finanzielle Vorteile der Innungsmitgliedschaft

Maler- und Lackierer-Innung Oldenburg

Leistung Vorteil

Bürgschaftsservice

Besondere Konditionen für 

Innungsmitglieder über 

Rahmenabkommen mit der VHV 

Versicherung

Beispiel: 25.000€ Bürgschaftsbedarf

für 4 Jahre

Kosten: Aval-Kredit Bank: 1.500,00 € 

Kosten: VHV- Versicherung: 400,00€ und 

Entlastung des Kontokorrent 

Rahmenvertrag zur Durchführung einer 

betriebsärztlichen und arbeitssicherheits-

technischen Betreuung mit dem MEDI 

TÜV für Betriebe bis 50 Mitarbeitern 

(Konditionen und betriebliche  

Beitrittsvereinbarung stellt Ihnen die 

Innungsgeschäftsstelle auf Anfrage zur 

Verfügung)

Sonderkonditionen für Innungsmitglieder

Aus- und Weiterbildung

Berufsausbildung:

- Beratung in allen Berufsbildungsfragen

- Durchführung von Zwischen- und     

Gesellenprüfungen

  (Gebühren: 230,00 € statt 430,00 €)

- 4 Lehrgänge zur Überbetrieblichen 

  Schulung in Oldenburg (Innungszuschuss

  30,00 € pro Lehrgang)

- keine Materialkostenberechnung  

  (ca. 180,00€)

Ersparnis: ca. 500,00 € pro Lehrverhältnis

Seminarangebote für Unternehmer, 

Führungskräfte, Auszubildende und 

Mitarbeiter

kostenfreie 

Abendvortragsveranstaltungen mit 

Fachreferenten und kostengünstige 

Tagesseminare exklusiv für 

Mitgliedsbetriebe
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Finanzielle Vorteile der Innungsmitgliedschaft

Maler- und Lackierer-Innung Oldenburg

Leistung Vorteil

Verschiedenes

Teilnahme an Innungsversammlungen Exklusiver Erfahrungsaustausch

Durchführung von Studienfahrten, 

gemeinsame Hersteller- und 

Messebesuche

Exklusiv für Innungsmitglieder

Exklusive Verwendung des geschützten 

Innungslogos (siehe oben)

Markenschutz, Innungslogo darf nur von 

Innungsmitgliedern verwendet werden

Internetpräsenz unter www.handwerk-

oldenburg.de und www.maler-lackierer-

innung.com und www.bunter.eu und 

www.farbenord.de

kostenfreie Präsentation und Nutzung 

des passwortgeschützten 

Benutzerkreises

Innungsgemeinschaftswerbung (Inserate, 

Flyer, Anzeigen, Messestände, 

Postwurfsendungen und Ausstellungen)

Gemeinschaftliche Organisation und 

damit Reduzierung betrieblicher Kosten

Bekämpfung des unlauteren 

Wettbewerbs
Exklusive Interessenvertretung

Aktueller stand: 22.03.2017

                                                           Der Mitgliedsbeitrag beträgt jährlich:

- Grundbeitrag: 222,88 € 

- Zusatzbeitrag:      3,3 Promille bis 250.000,00€  der Jahreslohnsumme

                                    3,0 Promille von 250.001 € bis 500.000 € der Jahreslohnsumme

                                    2,7 Promille von 500.001 € bis 750.000 € der Jahreslohnsumme

                                    2,4 Promille von 750.001 € bis 1.000.000 € der Jahreslohnsumme

                                    2,0 Promille ab 1.000.000 € der Jahreslohnsumme

(Beispiel: Betrieb mit 3 Gesellen und 1 Lehrling: ca.520,00 €)

Nur eine starke Gemeinschaft kann sich behaupten! Werden Sie Innungsmitglied. Erst die 

Bündelung gleicher Interessen verschafft uns in der Öffentlichkeit Beachtung.
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